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1.  INDLED NING  OG FORMÅL  

1.1  Problem  

Det har længe været et imageproblem for fjernvarmen i Danmark, at nogle fjernvarmeværker 

har meget høje varmepriser.  

 

Det er desuden uacceptabelt , at relativt få fjernvarmekunder har en varmepris , som  i en længe re  

periode  har været h øjere  end  pris en ved individuel forsyning.  

  

På Fjernvarmelandsmødet i 2010 var der fokus på problematikken i den afsluttende politikerd e-

bat, og budskabet var, at der må gøres noget . 

 

Energitilsynet udgav den 8. december 2010 en ny prisstatistik, som blev fulgt op af TV med bl.a. 

reportage fra det dyreste fjernvarme værk . Udsendelsen belyste  ganske godt , at der er et alvo r-

ligt problem, men afslørede samtidig  en række misforståelser omkring prisstatistikken.  

 

1.2  Opgaveformulering  

Dansk Fjernvarme og Foreningen D anske Kraftvarmeværker har bedt Rambøll komme med et 

oplæg til, hvordan man med en begrænset  og målrettet undersøgelse kan  afdække de væsen t-

ligste problemstillinger og årsager til de høje priser samt k omme med forslag til at afhjælpe pr o-

blemet.  

 

Målet er a t få skåret spidsen af priskurven, så alle værker er konkurrencedygtige . 

 

Formålet med undersøgelsen  har været :  

 

¶ at udvælge de dyreste værker i statistikken og gennemføre en spørgeskem a-

undersøgelse med fokus på betydende faktorer  

 

¶ at analysere resultatet a f undersøgelsen og forklare  de høje priser  

 

¶ at vurdere, hvordan prisen vil udvikle sig i fo rhold til 2010 statistikken  

 

¶ at foreslå og belyse konsekvenserne af tilt ag, der forbedrer økonomien  

 

¶ at belyse, om det vil være fordelagtigt at skrotte nogle af værk erne  

 

¶ at belyse, hvordan statistikken kan forbedres, så den giver et mere retvise n-

de billede af værkernes økonomi  

 

1.3  Følgegruppe og kontakt  

 

Dansk Fjernvarme og Foreningen Danske Kra ftvarmeværker har nedsat en følgegruppe, og alle 

de dyreste værker har være t inviteret til at deltage i møder og bidrage med oplysninger og ideer.  

 

Det første  møde blev afholdt den 19. marts i forbindelse med Kraftvarmedagen, som var arra n-

geret af Foreningen Danske Kraft varmevær ker . 

 

Dernæst har problematikken omkring den dårlige  økonomi for de naturgasfyrede kraftvarm e-

værker været drøftet p å møde i Dansk Fjernvarmes ERFA -gruppe for decentral kraftvarme.  

 

Endelig blev  udkast til rapport drøftet med følgegruppen og de værker, der er med i undersøge l-

sen på møde den 22. juni 2011 hos  Dansk Fjernvarme.  Under vejs i projektet har Rambøll været 

i kontakt med Dansk Fjernvarme og Foreningen Danske Kraftvarmeværker.  En stor tak til alle fra 

fjernvarmeselskaberne, som har bidraget til undersøgelsen.  
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2.  RESUME  

Der er st ore prisforskelle på fjern varmeværker  i Danmark. De små værker er generelt  dyrere end 

de større værker , end man måtte forvente ud fra de lokalt betingede forhold. Det  er et imag e-

problem for fjernvarmen i Dan mark, at nogle få fjernvarmeværker har meget høje varmepriser , 

og det er ua cceptabelt, at nogle fjernvarmekunder har en varmepris, som er meget højere den 

alternative pris ved individuel forsyning.  Derfor har alle en stor interesse i at løse problemet.  

   

På Fjernvarmelandsmødet i 2010 var der fokus på problematikken , og Dansk Fj ernvarme og Fo r-

eningen Danske Kraftvarmeværker besluttede at gennemføre en undersøgelse af de dyreste 

værker med bistand fra Rambøll.  

  

2.1  Statistikker  

Undersøgelsen tager udgangspunkt forholdene for de 30 dyreste værker i Energitilsynet pri s-

oversigt fra den 8. december 2010 . 

 

I undersøgelsen er set på en række forhold. Statistikkerne er analyseret, og der er set på u d-

valgte eksempler fra energisektoren. Desuden er gennemført en spørgeskemaundersøgelse med 

interview af størstedelen af de 30 værker. På det grun dlag er vurderet et forslag til redningsplan, 

og der er listet en række anbefalinger til alle relevante aktører.  

 

Nedenstående kurve viser resultatet af Energitilsynets oversigt. Undersøgelsen omfatter de 30 

dyreste, som har en pris over 1 .300 k r/MWh for e t standardhus med et forbrug på 18 MWh  

 

 

 

Figur 2 - 1  Energitilsynets prisstatistik  

 

Undersøgelsen viser indledningsvis, at Energitilsynets energiprisstatistik ikke er helt retvisende 

eller kan misforstås. Nogl e af de dyreste værker er  ekstra  dyre pr energienhed, fordi kunderne 

har et meget lille varmebehov pr. kunde. Det betyder samtidig, at de  ikke har kunder med den 
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angivne høje årlige varmeregning , som kun gælder for  kunde r med et forbrug på 18 MWh/år. 

Omven dt er nogle af de billigste værker på li sten  ikke så billige,  som det fremgår,  da de kun fo r-

syner større kunder og slet ikke har små kunder med et varmebehov på 18 MWh.  

 

Hvis man korrigerer statistikken for disse forhold og tager hensyn til, at store værk er i store byer 

bør være billiger e end værker på landet  på grund at tæt bebyggelse og overskudsvarme , så er 

prisforskellene ikke helt så store.  

 

Konklusionen er dog fortsat, at d e dyre ste værker  har en uacceptabel høj varmepris, som ikke  er  

konkurrencedyg tig . 

 

Dataindsamlingen viser, at alle de reelt dyre værker kun har naturgas som brændsel og, at pr o-

blemet forstærkes for barmarksværker, selv om mange barmarksværker ikke  er blandt de dyr e-

ste. Det bestyrkes af Dansk Fjernvarmes statistik, som viser, at nat urgasfyrede og biogasfyrede 

barmarks værker er markant dyrere end resten og har været det i en årrække.  

 

De gennemsnitlige fjernvarmepriser fremgår  af n edenstående statistik, som yderligere viser, at 

forholdet er forværret siden 2006.  

 

 

Figur 2 - 2  Dansk Fjernvarmes prisstatistik fordelt på anlæg  

 
Det har været en udbredt opfattelse, at mange af de små barmarksværker aldrig burde være 
etableret og, at de nu bør skrottes. Derfor går en vigtig del af analysen ud på  at analysere , om 
det vil være samfundsøkonomisk fordelagtigt at bevare dem og, om man kan sænke varmepr i-

serne til et niveau, der er konkurrencedygtigt med relevante alternativer.  
 

2.2  En mulig redningsplan  
Der er opstillet et forslag til e n redningsplan for e t typisk værk med  naturgasmotor (GM) og n a-
turgaskedel (K). Værket har  ca. 320 normalforbrugere og et varmeproduktionsbehov på ca. 

8.000 MWh/år.  
 
Redningsplanen omfatter følgende tiltag , som sammenlignes med en reference (0) :  

 

¶ Refinansiering af restgæld så  restafskrivning på 5 år eksempelvis forlænges til 20 år  (1)  

 

¶ Etablering af 3.200 m 2 solvarme, som producerer 20 % af va rmen  (2)   
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¶ Etablering af en mindre biomassekedel på ca. 1 MW som godkendes indenfor en bagate l-

grænse som supplement til solvarmen (3) el ler som alternativ til solvarmen (4) . Motoren b e-

vares med en reduceret driftstid således, at den kun er i drift ved høje elpriser.  

 

¶ Kampagne for tilslutning af yderligere 50 kunde r og sænkning af returtemperaturen  (5)  

 

Desuden skitseres muligheden for at s upplere med en afbrydelig varmepumpe  på længere sigt.  

 

Derved vil fjernvarmen kunne bidrage til at fremme implementeringen af energipolitikken.  

 
Et alternativ til fjernvarmen vil være , at alle kunde r melder sig ud, betaler hver sin del af res t-
gælden og eta blerer en varmepumpe.  
 
Et alternativ, som bedre lever op til de energipolitiske målsætninger vil indebære, at forbrugerne 

yderligere investerer i individuel solvarme.  
 

Nedenstående viser resultatet af den samfunds økonomiske analyse , idet det forudsættes, a t alle 
kunder har normalt varmebehov på 18 MWh/hus.   
 

 

Figur 2 - 3  Redningsplanens samfundsøkonomi  

 
Det ses at man får de laveste omkostninger ved at bevare fjernvarmen og etablere en flisk edel.  
 
Den relative  fordel øges, hvis der opnås en positiv holdning til værket , så de sidste 50 kunder ti l-
sluttes . Det ses af de sidste 3 søjler, som viser de samlede omkostninger inkl. de sidste 50 ku n-
der.  Solvarmen kan være med til at skabe denne holdning, hvorfor solvarme n er medtaget i fo r-

slag 5.  

 
Økonomien er ikke så god, at det ville være fordelagtigt at gentage investeringen i det pågæ l-
dende værk med de nuværende forudsætninger. Set i lyset af den samfundsøkonomiske forren t-
ning af de investeringer, der of res i nyt bygg eri for  at spare CO 2, vil le det dog være fordelagtigt 
at geninve stere i fjernvarmenettet som en del af byens infrastruktur .  
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Figur 2 - 4  Redningsplanens CO 2  emission pr hus  

 
CO2 emissionen er beregnet pr hus f or de opstillede alternativer.  

 
I nedenstående figur er vist det samlede finansieringsbehov  med samme restgæld  i alle altern a-
tiver . 
 

 

Figur 2 - 5  Redningsplanens finansieringsbehov pr hus  

 
Det ses, at de  indivi duelle alternativ er  har relativt store finansieringsudgifter , ligesom det foru d-
sættes, at der er plads til de individuelle anlæg.  
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I nedenstående tabel er vist forbrugernes årlige varmeudgift pr hus, inkl. finansiering . 
 

  

Figur 2 - 6  Redningsplanens varmeudgift pr hus  

 
Det ses, at værket kan komme ind i en positiv cirkel med faldende priser.  

 
Enkelte værker har været eller  er pt. midt i en sådan positiv udvikling.  
 
Selv om der kun er 5 års restafskrivning og f remskrivningerne vise r et markant dyk i prisen om 5 
år, får det alligevel mang e kunder til at opgive og ønske  sig en individuel forsyning. Det haster 
derfor med at komme i gang.  

 

Andre  værker  er på vej i modsat retning med frafald af forbrugere og supplere nde opvarmning, 
som får prisen til at stige, hvilket igen får flere til at falde fra (ond cirkel).  
 
Mange værker har så stor en gæld, at de først vil være gældfri om 20 år. De  kan ikke opnå 
samme fordel ved gældssanering, men de kan blive konkurrencedygtig e ved at konvertere til 
biomasse og solvarme.  

 
Det bemærkes, at alternativer ne  til den nuværende situation er ligeværdige mht. afvikling af 
værkets nuværende restgæld. Enten refinansieres den via fortsat drift af fjernvarme n eller også 
finansieres den af f orbrugeren som følge af, at de træder ud  og betaler udtrædelsesgodtgørelse . 
Hvis værket alternativt går konkurs, fordi forbrugerne træder ud uden at betale godtgørelse, må 
man formode, at k onkursboets aktiver vil kunne købes  af forbrugerne for et mindre be løb. Også i 
dette  tilfælde vil man bevare de indbyrdes forskelle mellem fjernvarme og individuel fo rsyning.  

 

2.3  Anbefalinger  

På grundlag af analyserne opstilles en række anbefalinger til alle aktører, der kan bidrage til en 

positiv udvikling for samfundet og varmeforbrugerne på de nødlidende værker.  

 

Anbefalingerne opdeles i tekniske, organisatoriske og finansielle  tiltag . 

 

Den overordnede anbefaling er, at v ær ket gennemfører redningsplanen med refinansiering, so l-

varme og fliskedel efter en grundig debat med k underne og kommunen. Det bør undersøges n ø-

je, om der er muligheder for samkøring med andre værker eller , om det er bedst at værket kl a-

rer sig selv med egne anlæg.  

 

Det forudsætter aktiv medvirken fra alle parter:  forbrugere, kommunen og staten.  
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2.3.1  Tekniske f o rslag, der gennemføres af forbrugerne  

Forbrugerne kan eksempelvis bidrage med følgende:  

 

¶ Undlade supplerende opvarmningsformer   

¶ Omlægge elforbrug til fjernvarmeforbrug  

¶ Deltage engageret i værkets muligheder for at sænke varmepriserne  

¶ Sænke returtemperature n 

¶ Gennemføre økonomisk fordelagtige investeringer i varmebesparelser  

 

2.3.2  Tekniske f orslag, der gennemføres af værket  

 

Redningsplan  med forbrugernes opbakning  

Værket etablerer solvarme og fliskedel. D et forudsætter, at der gives dispensation  i forhold til 

proj ektbekendtgørelsen  indenfor en bagatelgrænse og, at det fælles solvarmeanlæg, (jf. VE d i-

rektivet), kan vurderes som et alternativ til individuel solvarme.  

 

Bedre driftsoptimering   

Værket har en række muligheder for at effektivisere driften, eksempelvis:  

 

¶ regulere fremløbstemperatur en automatisk  

¶ optimere motorens drift  

¶ udlicitere  overvågning og drift  

¶ samarbejde med nabovarmeværker  

 

Lavere administrationsomkostninger  

Værket indgår i samarbejder med andre værker eller udliciterer administrationen.  

 

Samkøring m ed større værk med billig grundlast  

Som led i kommunernes arbejde med varmeplanlægning undersøges mulighederne for at samk ø-

re anlægget med mere energieffektive anlæg i nærheden.  

 

En samkøring kan evt. bane vejen for en fusion og en prisudligning. Denne ka n udformes, så den 

får samme effekt som refinansiering og altså uden at kunderne på det dyre værk på lang sigt bl i-

ver en byrde for de øvrige fjernvarmeforbrugere.  

 

2.3.3  Organisatoriske f orslag , der gennemføres af kommunen  

Kommunerne kan eksempelvis gennemføre f ølgende  tiltag :  

 

¶ Arbejde aktivt med varmeplanlægning i samarbejde med fjernvarmeselskaberne i kommunen 

og hjælpe sels kaberne med at opstille en udbygningsplan, der fremmer samfundsøkonomiske 

projekter  

 

¶ Fremme en bæredygtig udvikling af opvarmningen i eksis terende og ny bebyggelse ud fra 

samlede hensyn til samfundsøkonomi (inkl. miljøomkostninger) og lokalsamfundets økonomi 

(herunder økonomien i de små samfund med kollektiv forsyning).  

 

¶ Kommunen kan således sætte hensynet til bæredygtigheden og varmeforsynin gslovens krav 

om samfundsøkonomi højere end klassificeringen efter bygningsreglementet.  

 

¶ Tilslutte alle kommunale ejendomme til fjernvarmen, når det er samfundsøkonomisk forde l-

agtigt og bidrage til at betale sin andel af den faste infrastruktur  

 

¶ Beslutte tilslutningspligt iht. varmeforsyningsloven, når der er behov for det  
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¶ Overveje at koordinere drift af energianlæg til forsyning af kommunens bygninger med de 

mindre værker i kommunen, eksempelvis ved driftssamarbejde således , at samme organis a-

tion driver kommunens anlæg, mindre værker i kommunen samt evt. boligselskaber mv.  

 

2.3.4  Organisatoriske f orslag, der gennemføres af værket  

Værkerne kan eksempelvis gennemføre følgende:  

 

¶ Fusionere  med et større værk eller med flere små værker  

 

¶ Samarbejde om drift eller ud licitering . Det er eksempelvis oplagt for et mindre værk, der i k-

ke kan få en konkurrencedygtig aftale om drift med et privat firma i området, at få en aftale i 

stand med større værker i nærheden.  

 

¶ Organisere driften efter samme model som benyttes af andels boligforeninger, som i udstrakt 

grad gør brug af markedet for ejendomsadministration.  

 

¶ Indgå i f ællesskab om handel med gas og el  

 

¶ Tage del i varmeplanlægning en og overveje  projektforslag, tilslutningspligt mv.  

 

¶ Oprette f orbrugergruppe og repræsentantskab  

 

¶ Informere  om det fælles budget for at skabe fælles forståelse for fælles faste omkostninger, 

der skal deles  

 

¶ Etablere stor -skala s olvarme, evt. med solvarmetarif for at skabe større samhørighed og fo r-

ståelse for den fælles forsyning  

 

¶ Iværksætte k ampagne  for at undgå supplerende opvarm ningskilder  

 

¶ Udvide de årlige regnskaber med et energiregnskab, der sammenholder regnskabets udgifter 

og indtægter med de tilsvarende energistrømme, således at der kan udregnes konsistente 

nøgletal  

 

2.3.5  Organisatoriske forslag,  der gennemføres af foreningerne  

Dansk Fjernvarme og Foreningen af Danske Kraftvarmeværker kan eksempelvis iværksætte fø l-

gende:  

 

¶ Bistå værkerne med en enkel konsistent indberetning af samhørende nøgletal for omkostni n-

ger og energi samt opstille sammenligne nde statistikker til benchmark af værkerne i forhold 

til hinanden  

 

¶ Lade værker under en vis grænse få andel  i medlemskab og materiale fra ERFA -gruppe r mv.  

til en favørpris  

 

¶ Formidle samarbejder mellem værker  

 

2.3.6  Organisatoriske forslag, der gennemføres af Sta ten  
Staten kan bidrage med følgende tiltag:  
 

¶ For at fremme implementering af VE -direktivet og sænke prisen på de dyreste værker kunne 

staten give fjernvarmeværker mulighed for at etablere en biomassekedel op til en vis bag a-

telgrænse, eksempelvis 1 MW, 2 MW  eller 5 MW. Det vil forbedre økonomie n for både de små 

dyre  værker og de lidt  større natur gasfyrede værker, som er næsten lige så dyre. Dispens a-

tionen fra projektbekendt gørelsen kunne være ledsaget af et  vilkår om, at det kun må ske, 

hvis der ikke er et m ere sam fundsøkonomisk fordelagtigt alternativ, eksempelvis  mulighed 
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for at etablere en samkøringsforbindelse til et andet værk med mere effektiv kraftvarme eller 

vedvarende energi.  

 

¶ For at fremme implemente ringen af EU's direktiver indenfor energiområdet og for at  tilgod e-

se Varmeforsyningsloven  bør bygningsreglementet skærpes og korrigeres således, at det 

fremmer samfundsøkonomisk fordelagtige projekter for at udnytte vedvarende energi og 

kraftvarme via fjernvarme frem for at etablere tilsvarende anlæg indi viduelt . De vigtigste d i-

rektiver, der stiller krav om omkostningseffektive helhedsløsninger for byggeri og forsyning 

er direktivet for vedvarende energi (VE -direktivet), bygningsdirektivet og det nye direktiv for 

energieffektivisering (EE -direktivet). Ved at fremme de samfundsøkonomiske løsninger i 

byggeriet vil man samtidig bidrage til lavere omkostninger til opvarmning i lokalsamfundet 

priser og herunder lavere priser på fjernvarmen.  

 

¶ Mindske administrative byrder for små værker mfl.  

 
¶ Energitilsynet bør skærpe tilsynet med privat ejede værker og specielt netselskaber således, 

at forbrugerne får tillid  til værkerne og får reel indflydelse på nettets drift, jf. varmefors y-
ningsloven.   

 

¶ Folketinget bør efter en grundig analyse af ejerskabets indflydelse på pr isen overveje , om 

der er behov for at tydeliggøre  eller ændre bestemmelserne om forbrugerindflydelse  i Va r-

m eforsyningsloven  og evt. samordne Varmeforsyningsloven med anden lovgivning på omr å-

det, herunder navnlig selskabslovgi vningen.  

 

¶ Energitilsynet s priss tatistik er nyttig med henblik på, at anspore værkerne til lavest mulige 

priser, men den bør udformes, så den giver et mere retvisen de billede, hvor der bl.a. tages 

højde for forbrugernes gennemsnitsstørrelse , gennemsnitsprisen  og værkernes større lse.  
 

2.3.7  Fin ansielle f orslag , der gennemføres af kommunen  

Kommunerne kunne bidrage med følgende  finansielle  tiltag:  

 

¶ Kommunen  tilbyder at o vertage  privat ejede anlæg og finansiere  restgælden med lån   

 

¶ Kommunen yder garanti til alle investeringer, der gennemføres iht. et godkendt projektfo r-

slag, for forbrugerejede fjernvarme anlæg.  

 

2.3.8  Finansielle f orslag, der gennemføres af værket  

Værket kan gennemføre følgende  finansielle  tiltag:  

 

¶ Forlænge afskrivningsperioden  for net tet, hvis det er nødvendigt for at komme ud af den o n-

de cirkel , jf. redningsplanens trin 1.   

 

¶ Give forbrugerne, herunder især ny bebyggelse, mulighed for at investere i andele af et nyt 

solvarmeanlæg.  

 

2.3.9  Finansielle f o rslag, der gennemføres af staten  

Staten kan eksempelvis bidrage med følgende generelle  finansie lle  tiltag:  

 

¶ Sikre, at statens finansiering af energiinvesteringer på egne bygninger og via tilskud fra e k-

sempelvis Landsbyggefonden betinges af, at varmeforsyningen sker i overensstemmelse med 

aktuelle godkendte projektforslag for kollektiv forsyning. Det  skal fremme tilslutning til fjer n-

varmen og forhindre investeringer i individuelle anlæg, som er samfundsøkonomisk urentable 

i forhold til den kollektive forsyning.  

 

¶ Yde et "barmarks tilskud " til de fjernvarme net selskaber, som hverken er ejet af forbrugere el-

ler kommuner og derfor ikke fik del i bar marksværkspuljen, eksempelvis i forbindelse med, 

at nettet  overtages af kommunen eller forbrugerne.  
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3.  EN RETVISENDE PRISST ATISTIK  

3.1  Energitilsynets prisoversigt  pr  8 . december  2010  

 

Energitilsynet udgav den 8. decem ber 2010 en ny prisstatistik, som danner grundlag for unde r-

søgelsen.  

 

Energitilsynet har beregnet prisen for et standard enfamiliehus med et årligt varmebehov på 

18,1 MWh og et areal på 130 m 2. 

 

Statistikken omfatter 456 værker, og i tabellen nedenfor ses de  30 dyreste af disse værker  med 

oplysninger om:  

 

¶ Placering på listen over dyreste værker i hhv. 2010 og i 2007  (se afsnit nedenfor)  

¶ Den variabel varmepris i kr/MWh  

¶ Den å rlig e varmeudgift til fjernvarme ved et forbrug på 18,1 MWh for 130 m 2 

¶ Gennemsnitsprise n i kr/MWh  

¶ Ejer af produkti onsanlæg og af fjernvarmenet i 2010  

¶ Varmeproduktionsform i 2010  

 

 
Note: 1) Keller is Hegn er o vertaget af Helsingør Forsyning  

Tabel 3 -1  De 30 dyreste i Energitilsynets prisoversigt d ecember 2010  

 

Væker Energi

Energitilsynets prisoversigt for 

fjernvarmeforsyning 8. december 2010

Va ria be l 

Pris 

kr/MWh

Sta nda rd 

e nfa milie hus 

kr/å r

Midde l 

pris 

kr/MWh

Eje r a f 

produktion
Eje r a f ne t

Va rme -  

produktion

1 Hjortekær 1.772 39.954 2.207 EON EON Ngas motor

2 Østermarie Fjernvarmenet 1.750 37.075 2.048 Bornh. Fors. Bornh. Fors. Olie (midlt.)

3 15 Veddum-Skelund-Visborg Kraftv. A.m.b.a 1.238 32.899 1.818 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

4 Skævinge Kommunes Fjernvarmeforsyning 1.349 31.602 1.746 EON EON Ngas motor

5 Kelleris Hegn 1.159 30.851 1.704 EON 1) EON 1) Ngas motor

6 Slagslunde 1.181 30.199 1.668 EON EON Ngas motor

7 Meløse-St.Lyngby Energiselskab Amba 1.163 29.986 1.657 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

8 18 Hvalpsund Kraftvarmeværk A.m.b.a. 1.100 29.910 1.652 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

9 9 Gassum-Hvidsten Kraftvarmeværk 975 29.350 1.622 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

10 Gørløse Fjernvarme A.m.b.a. 1.350 28.437 1.571 EON Forbrugerne Ngas motor

11 Ørslev-Terslev Kraftvarmeforsyning 1.052 27.993 1.547 EON EON Ngas motor

12 Sandved-Tornemark Kraftv. A.m.b.a. 1.125 27.065 1.495 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

13 4 Blenstrup Kraftvarmeværk A.m.b.a. 1.150 26.753 1.478 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

14 6 Brøns Kraftvarme A.m.b.a. 925 26.743 1.477 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

15 Hyllinge-Menstrup Kraftvarme A.m.b.a. 904 26.108 1.442 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

16 Ådum Kraftvarmeværk 925 25.493 1.408 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

17 Ulbjerg Kraftvarme A.m.b.a. 938 25.406 1.404 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

18 5 Sdr. Herreds Kraftvarmeværker A.m.b.a. 961 25.389 1.403 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

19 Rostrup Kraftvarmeværk AMBA 938 25.094 1.386 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

20 Annebergparken 981 25.023 1.383 EON EON Ngas motor

21 1 Sønderholm Varmeværk A.m.b.a. 1.000 24.975 1.380 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

22 Mellerup Kraftvarme Amba 863 24.861 1.374 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

23 Oue Kraftvarmeværk 656 24.828 1.372 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

24 16 Hvam Gl. Hvam Kraftvarmeværk A.m.b.a. 938 24.719 1.366 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

25 2 Præstbro Kraftvarmeværk A.m.b.a. 1.000 24.350 1.345 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

26 Præstø Fjernvarme A.m.b.a. 971 24.296 1.342 EON Forbrugerne Ngas motor

27 19 Rejsby Kraftvarme 900 24.040 1.328 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

28 Ellidshøj-Ferslev Kraftvarmeværk 844 24.022 1.327 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

29 Øster Hurup Kraftvarme 875 23.963 1.324 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

30 Ejsing Fjernvarmeforsyning A.m.b.a. 988 23.874 1.319 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

Forbrugerpris inkl. moms Ejerforhold

N
r 

2
0
1
0

G
l.

n
r 

2
0
0
7
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Vi har valg t  at lade netop disse 30 værker indgå i dataindsamlingen, idet vi dermed håber at 

kunne indsamle rimeligt konsistente data for mindst 20 værker, som kan indgå i analysen.  Desu-

den er det relevant f or undersøgelsen at få belyst  tilta g og ideer fra værkerne.   

 

Alle de dyreste værker er små værker med typiske varmebehov under 5.000 MWh/år. De er med 

en enkelt undtagelse alle baseret på naturgasmotorer. Undtagelsen er Østermarie på Bornholm, 

som har en midlertidig forsyning med olie , inden der etableres et biomassebaseret fjernvarm e-

forsyning. Den hører  derfor reelt ik ke  hjemme i statistikken.  

 

Priserne for flere af de dyreste værker er imidlertid ikke retvisende , fordi de stort set kun har 

kunder med et meget lavere forbrug end 18 MWh/år . Det gælder eksempelvis det dyreste værk, 

som kun forsyner rækkehuse med i gennemsnit omkring 8 MWh/år i en lukket bebyggelse.  

 

I tabellen er desuden vist hvilke værker, der var på listen med de 19 dyreste værker i 2007, jf. 

afsnit 3.3  nedenfor. Det ses, at  7 værker er rykket ned ad listen, medens de øvrige 23 har b e-

væ get sig opad  og  er  blevet relativt dyr ere. Kun et enkelt værk, Gassum -Hvidsten har bevaret 

sin placering.  

 

I tabellen nedenfor er tilsvarende vist de 20 billigste værker iht. listen  fra Energ itilsynet. Ba g-

grunden for at fremhæve den  anden ende af listen  er, at der har været stor fokus på den meget 

store prisforskel mellem de dyreste og de billigste . 

 

 

Tabel 3 -2  De 20 billigste i Energitilsynets p risoversigt 2010  

Det ses umiddelbart, at de 4 nederste ikke hører hjemme på listen . Præstø Kraftvarme, Silk e-

borg Kraftvarme og Århus Varmeplan er ikke distributionsselskaber og har derfor ingen kunder 

med et forbrug på 18 MWh. Aabybro Fjernvarmeværk mangle r den faste afgift , og er derfor også 

forkert placeret på listen.  

 

Der har været stor pressedækning, da prisstatistikken blev offentliggjort i december. Desværre 

havde man valgt at fokusere på Hjortekær som det dyreste og Silkeborg Kraftvarmeværk som 

det billigste uden , at  man  komme ind på, at statistikken ikke er helt retvisende  for netop disse to 

værker på de yderste pladser . 

Energitilsynets prisoversigt for 

fjernvarmeforsyning 8. december 2010

Va ria be l 

Pris 

kr/MWh

Sta nda rd 

e nfa milie hus         

kr/å r

Midde l 

pris 

kr/MWh

436 Struer Forsyning Fjernvarme A/S 400 9.423 521

437 Hurup Fjernvarme 363 9.311 514

438 Ringe Fjernvarmeselskab 399 9.219 509

439 Sønder Felding Varmeværk 338 8.984 496

440 Greve Strandby Fjernvarmeværk (2) 213 8.981 496

441 Skanderborg Fjernvarme A.m.b.a. 438 8.934 494

442 Aalborg Kommune, Fjernvarmeforsyningen 303 8.561 473

443 Nørresundby Fjernvarmeforsyning 263 8.439 466

444 Silkeborg Fjernvarme 274 8.424 465

445 Kjellerup Fjernvarme A.m.b.a. 313 8.406 464

446 Galten Varmeværk 263 8.375 463

447 Thisted Varmeforsyning A.m.b.a. 300 8.330 460

448 Maribo Varmeværk A.m.b.a. 300 8.230 455

449 Hinnerup Fjernvarme 294 7.754 428

450 Vestervig Fjernvarme 263 7.265 401

451 Hammel Fjernvarme A.m.b.a. 300 7.180 397

452 Mariager Fjernvarmeværk A.m.b.a. 198 7.035 389

453 Præstø Kraftvarme 339 6.128 339

454 Silkeborg Kraftvarmeværk A/S 158 2.851 158

455 Aabybro Fjernvarmeværk 425

456 Århus, Varmeplan Århus (transmission) 392

Forbrugerpris inkl. moms

N
r 

i 
2
0
1
0
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Statistikken  er desværre også misvisende på andre punkter:  

 

¶ En del af de billigste værker, som kun forsyner s tørre forbrugere,  har slet ingen små forbr u-

gere på 18 MWh og hvis de havde, ville de formentlig udmelde en lidt højere pris for små 

kunder, som afspejler , at det er dyrere at forsyne små kunder end store kunder  

¶ Enkelte værker er slet ikke på  listen , fordi de ikke forsyner små  forbrugere og derfor heller 

ikke har udfyldt skema et for små forbrugere  

¶ Nogle fjernvarmetariffer inkluderer alle omkostninger til tilslutning og kundeinstallation, m e-

dens andre forudsætter, at kunden ved tilslutning har betalt et tilslutningsbidrag  

 

I fig uren nedenfor er vist en kurve med gennemsnitsprisen i kr/MWh for de 452 værker , altså 

ekskl. de 4 som er registreret forkert.  

 

Hvis statistikke n korrigeres for ovennævnte forhold , bliver forskellen mellem de billigste og  de 

dyreste værker lidt mindre, men  dog  meget  væsentlig.  

 

 

Figur 3 - 1  Energitilsynets prisoversigt december 2010  

 

Hvis kurven i stedet vises med det akkumulerede varmesalg på x -aksen i stedet for det akkum u-

lerede antal værker , vil man få et  me re reelt  billede af den dyreste fjernvarme set  i forhold til 

den leverede fjern varme  i hele landet . 

 

Denne kurve vil vise samme udsving fra billigste til dyreste, men spidsen med de dyreste værker 

vil blive meget spids og kun fylde omkring en tiendedel i b redden.  

 

Set i forhold til den leverede fjern varme, er problemet med dy re værker således ikke så stort  for 

fjernvarmen som helhed . 

 

Det er dog stadig et stort  problem  for de berørte forbrugere, og det er ikke holdbart , at der er 

fjernvarmeværker, som ikke  er konkurrencedygtige.  Det er uacceptabelt for de kunder, der er 

bundet til værkerne, og det giver negativ omtale, hvilket kan f å negative konsekvenser for  den 

økonomiske udvikling af opvarmningssektoren både for samfundet og varmeforbrugerne.  
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3.2  Dansk Fjer nvarmes statistik  pr 2010/2011  

Dansk fjernvarme udgiver hvert år en tilsvarende prisstatistik, hvor fjernvarmepriserne samme n-

lignes med den alternative pris på varme fra eksisterende naturgas fyr eller oliefyr . Statistikken 

omfatter kun 332 værker, men vise r nogenlunde samme billede som Energitilsynets statistik.  

 

Kurverne for det vægtede gennemsnit (i forhold til varmesalg)  og det aritmetiske gennemsnit i 

forhold til antal værker indikerer, at de mindste værker er blandt de dyreste værker.   

 

 

Figur 3 - 2  Dansk Fjernvarmes prisstatistik 2010/2011  

I det efterfølgende diagram, hvor priserne er opdelt efter produktionsform og år ses desuden, at 

barmarksværker med naturgaskraftvarme er markant dyrere end de øvrige.  

 

 

Figur 3 - 3  Dansk Fjernvarmes oversigt over gennemsnitspriser   

 

Det er overraskende, at de få biogasfyrede barmarksværker også udgør et problem, hvilket ind i-

kerer, at værkerne i kke får del i den effektiviseri ngs gevinst , der er ved at udnytte  overskud s-

varme fra en  biogas motor.  
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3.3  Udvikling fra 2007 til 2010  

Energistyrelsen har i notat af 8. september 2008 givet en oversigt over barm arksværker med 

varmepriser, som overstiger prisen ved oliefyring . Heri indgår en l iste med en opgørelse fra 

Energitilsynet over den udmeldte varmepris pr . marts 2007 for de 19 værker, der har en pris, 

som overstiger varmeprisen for oliefyring.  

 

I notatet diskuteres desuden effekten af hjælpepakken til nødlidende værker.  

 

I 2008 viste en  tilsvarende liste, at antallet af barmarks værker med en varmepris over olieref e-

rencen var  faldet til 7 værker, medens 84 tilsvarende barmarks værker havde priser , der var 

mindre end pri sen ved  oliefyr ing . 

 

Set i rela tion til denne undersøgelse af d yre fjer nvarmeværker er det interessant at følge udvi k-

lingen og notere sig , hvordan værkernes placering på listen over dyre værker har udviklet  sig.  

 

I tabellen nedenfor er gengivet listen fra Energistyrelsens notat suppleret med en oplysning om 

placeringen på ove nstående liste fra december 2010.  

 

 

 

Tabel 3 -3  Prisoversigt fra Energistyrelsens notat fra 2008  

 

Det ses, at 3 værker har forbedret sin position og faldet langt ned på listen ved hjælp udefra og 

ved hjælp af biomasse. Kun et enkelt af de naturgasfyrede små værker har  haft en  meget stor 

fremgang  ved egen hjælp, nemlig Skuldelev. Det er sket ved at være meget bevidst om at spare 

på driftsudgifterne , og værket har indgået en gunstig langtidskontrakt på naturgas. Værket fry g-

ter at komme lidt højere op på listen , når natur gaskontrakten skal genforhandles.  

 
  

N
r.

 i
 2

0
1
0

N
r.

 i
 2

0
0
7 Energistyrelsens Notat af 8. 

september 2008, Energitilsynets liste, 

dyreste værker sorteret med dyreste 

værk i 2007 øverst

Forbrugerpris 

inkl. moms for 

standardhus 

kr/år

27 1 Rejsby Kraftvarmeværk. 28.027

8 2 Hvalpsund Kraftvarmeværk 26.969

292 3 Vindblæs Kraftvarmeværk 25.347 Fusion med Løgstør Fjv og transmissionsledning

24 4 Hvam/Gl.Hvam Kraftvarmeværk 24.719

3 5 Veddum-Skelund-Visborg Kraftvarmeværk 24.469

288 6 Sydvalster Varmeværk 24.324 Konverteret til biomasse

81 7 Skuldelev Energiselskab 23.860 Sparer på administration, god naturgaskontrakt

35 8 Ravnkilde Kraftvarmeværk 23.100

44 9 Værum-Ørum Kraftvarmeværk 22.905

447 10 Hillerslev Kraftvarmeværk 22.896 Fusion med Thisted Varmeforsyning i 2006

9 11 Gassum/Hvidsten Kraftvarmeværk 22.844

34 12 Øland Kraftvarmeværk 22.394

176 13 Rebild Varmeværk 22.314 Transmissionsledning fra Skørping Varmeværk

14 14 Brøns Kraftvarmeværk 22.109

18 15 Sønder Herreds Kraftvarmeværk 21.878

13 16 Blenstrup Kraftvarmeværk 21.743

36 17 Lendum Kraftvarmeværk 21.570

25 18 Pæstbro Kraftvarmeværk 21.409

20 19 Sønderholm Kraftvarmeværk 21.355

Særlig årsag til forbedring
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3.4  Udviklingen fra 201 0 til 2011  

Energitilsynet har udgivet en ny statistik den 18. juli 2011. Da det er interessant at følge udvi k-

lingen , ajourføres tabellen over  de 30 dyreste værker nedenfor. Samtidig vises placeringen i st a-

tistikken fra december 2010.  

 

 
 

Note 1) Der er fejl i ind beretningen, da værkets pris for et standardhus  er  14.575  kr, hvilket pl a-

cer er værket på en plads som nr. 260 . 

Tabel 3 -4  Udviklingen blandt de dyreste værker fra 2010 til 2011  

 

Det ses, at der er udskiftet 5 værker på listen siden 2010.  

 

Øland Kraftvarmeværk, Værum -Ørum Krafvarmeværk, Thorshøj Kraftvarmeværk og Ravnkilde 

Kraftvarmeværk er a lle naturgasfyrede kraftvarmeværker,  der i 2010 var blandt  de 34 -44 dyr e-

ste . Det biomassefyrede værk Løjt Kirkeby Fjernva rmeselskab er kommet  med  på listen på grund 

af en datafejl. D en rette placering er som nr. 260 . 

 

Til gengæld er Keller is Hegn  blevet ov ertaget af Helsingør Forsyning , medens Brøns Kraftvarme, 

Rejsby Kraftvarme, Præstø Kraftvarme samt Sø nderholm Varmeværk er rykket ned  til hhv. nr. 

35, 36, 50 og 86.  

 

Sønderholm Varmeværk har gennemført forskellige tiltag og bl.a. forbedret økonomien ved at  

opnå en væsentlig bedre naturgaskontrakt.  

 

De ses, at specielt de E.ON-ejede værker har været inde i en ugunstig udvikling, bortset fra Ke l-

leri s Hegn, som blev overtaget af Helsingør Forsyning . 

 

Væker Energi

Energitilsynets prisoversigt for 

fjernvarmeforsyning 18. juli 2011

Va ria be l 

Pris 

kr/MWh

Sta nda rd 

e nfa milie hus   

kr/å r

Midde l 

pris 

kr/MWh

Eje r a f 

produktion
Eje r a f ne t

Va rme -  

produktion

1 1 Hjortekær 1.772 39.955 2.207 EON EON Ngas motor

2 6 Slagslunde 1.710 39.775 2.198 EON EON Ngas motor

3 10 Gørløse Fjernvarme A.m.b.a. 1.584 35.320 1.951 EON EON Ngas motor

4 3 Veddum-Skelund-Visborg Kraftvarmeværk Amba 1.238 32.899 1.818 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

5 2 Østermarie Fjernvarmenet 1.430 30.697 1.696 Bornh. Fors. Bornh. Fors.Olie (midlert.)

6 7 Meløse-St.Lyngby Energiselskab Amba 1.163 29.986 1.657 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

7 11 Ørslev-Terslev Kraftvarmeforsyning 1.162 29.985 1.657 EON EON Ngas motor

8 8 Hvalpsund Kraftvarmeværk A.m.b.a. 1.100 29.910 1.652 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

9 12 Sandved-Tornemark Kraftvarmeværk Amba 1.250 29.328 1.620 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

10 4 Skævinge Kommunes Fjernvarmeforsyning 1.200 28.900 1.597 EON EON Ngas motor

11 16 Ådum Kraftvarmeværk 1.110 28.841 1.593 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

12 13 Blenstrup Kraftvarmeværk A.m.b.a. 1.250 28.575 1.579 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

13 9 Gassum-Hvidsten Kraftvarmeværk 921 28.377 1.568 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

14 29 Øster Hurup Kraftvarme 1.000 26.225 1.449 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

15 17 Ulbjerg Kraftvarme Amba 938 25.406 1.404 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

16 18 Sdr. Herreds Kraftvarmeværker Amba 961 25.389 1.403 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

17 15 Hyllinge-Menstrup Kraftvarme Amba 858 25.281 1.397 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

18 19 Rostrup Kraftvarmeværk A.m.b.a. 938 25.094 1.386 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

19 20 Annebergparken 981 25.024 1.383 EON EON Ngas motor

20 22 Mellerup Kraftvarme Amba 863 24.861 1.374 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

21 23 Oue Kraftvarmeværk 656 24.828 1.372 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

22 24 Hvam Gl. Hvam Kraftvarmeværk Amba 938 24.719 1.366 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

23 34 Øland Kraftvarmeværk A.m.b.a 1.050 24.630 1.361 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

24 44 Værum-Ørum Kraftvarmeværk A.m.b.a. 500 24.481 1.353 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

25 25 Præstbro Kraftvarmeværk A.m.b.a. 1.000 24.350 1.345 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

26 37 Thorshøj Kraftvarmeværk Amba 875 24.283 1.342 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

27 75 Løjt Kirkeby Fjernvarmeselskab Amba 1) 567 24.071 1.330 Forbrugerne Forbrugerne Biomasse 1)

28 30 Ejsing Fjernvarmeforsyning A.m.b.a. 988 24.036 1.328 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

29 28 Ellidshøj-Ferslev Kraftvarmeværk 844 24.022 1.327 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

30 35 Ravnkilde Kraftvarmeværk A.m.b.a. 888 23.564 1.302 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

N
r.

 i
 2

0
1
0 Forbrugerpris inkl. moms Ejerforhold

N
r.

 i
 2

0
1
1
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Dataindsamlingen til dette projekt inkluderer også informati oner om den øjeblikkelige tarif. Da 

der er nogen usikkerhed om indberetningen , vises nedenfor en sammenligning af de to prisove r-

sigter fra Energitilsynet med den pris, so m vi har beregnet ud fra værkernes  øjeblikkelige pri s-

blad. Desværre har det ikke været  muligt at få informationer fra alle værker. Det bemærkes, at 

der kan være mindre forskelle som følge af afkølingsbidrag mv.  

  

 

 

 

Tabel 3 -5  Sammenligning af dyreste priser fra 2010 til nu  

 

Det ses, at der med  få undtagelser er god overensstemmels e mellem prisoversigten og de nu væ-

rende tarifblade.   

Værker Energi

Energitilsynets prisoversigt for 

fjernvarmeforsyning 18. juli 2011

Ene rgitilsyne t 

18 .  juli 2 0 11

Fra  da ta a rk 

a ugust 2 0 11

Ene rgitilsyne t 

8 .  de c .  2 0 10

Eje r a f 

produktion
Eje r a f ne t

Va rme -  

produktion

1 1 Hjortekær 39.955 39.954 39.954 EON EON Ngas motor

2 6 Slagslunde 39.775 38.602 30.199 EON EON Ngas motor

3 10 Gørløse Fjernvarme A.m.b.a. 35.320 34.573 28.437 EON EON Ngas motor

4 3 Veddum-Skelund-Visborg Kraftvarmeværk Amba 32.899 32.899 32.899 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

5 2 Østermarie Fjernvarmenet 30.697 - - Bornh. Fors. Bornh. Fors.Olie (midlert.)

6 7 Meløse-St.Lyngby Energiselskab Amba 29.986 22.842 29.986 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

7 11 Ørslev-Terslev Kraftvarmeforsyning 29.985 29.041 27.993 EON EON Ngas motor

8 8 Hvalpsund Kraftvarmeværk A.m.b.a. 29.910 22.218 29.910 Forbrugerne Forbrugerne Ngas/ny flis

9 12 Sandved-Tornemark Kraftvarmeværk Amba 29.328 27.066 27.065 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

10 4 Skævinge Kommunes Fjernvarmeforsyning 28.900 28.893 31.602 EON EON Ngas motor

11 16 Ådum Kraftvarmeværk 28.841 25.493 25.493 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

12 13 Blenstrup Kraftvarmeværk A.m.b.a. 28.575 26.753 26.753 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

13 9 Gassum-Hvidsten Kraftvarmeværk 28.377 28.100 29.350 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

14 29 Øster Hurup Kraftvarme 26.225 23.963 23.963 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

15 17 Ulbjerg Kraftvarme Amba 25.406 24.781 25.406 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

16 18 Sdr. Herreds Kraftvarmeværker Amba 25.389 25.240 25.389 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

17 15 Hyllinge-Menstrup Kraftvarme Amba 25.281 23.856 26.108 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

18 19 Rostrup Kraftvarmeværk A.m.b.a. 25.094 25.094 25.094 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

19 20 Annebergparken 25.024 25.023 25.023 EON EON Ngas motor

20 22 Mellerup Kraftvarme Amba 24.861 - 24.861 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

21 23 Oue Kraftvarmeværk 24.828 24.824 24.828 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

22 24 Hvam Gl. Hvam Kraftvarmeværk Amba 24.719 - 24.719 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

23 34 Øland Kraftvarmeværk A.m.b.a 24.630 - 23.413 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

24 44 Værum-Ørum Kraftvarmeværk A.m.b.a. 24.481 24.481 22.219 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

25 25 Præstbro Kraftvarmeværk A.m.b.a. 24.350 - 24.350 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

26 37 Thorshøj Kraftvarmeværk Amba 24.283 - 23.033 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

27 75 Løjt Kirkeby Fjernvarmeselskab Amba 1) 24.071 14.575 19.911 Forbrugerne Forbrugerne Biomasse 1)

28 30 Ejsing Fjernvarmeforsyning A.m.b.a. 24.036 23.874 23.874 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

29 28 Ellidshøj-Ferslev Kraftvarmeværk 24.022 23.266 24.022 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

30 35 Ravnkilde Kraftvarmeværk A.m.b.a. 23.564 - 35.338 Forbrugerne Forbrugerne Ngas motor

N
r.

 i
 2

0
1
1

N
r.

 i
 2

0
1
0 EjerforholdStandard enfamilie-hus  18,1 MWh(år)
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4.  DATAINDSAMLING  FRA VÆRKER  

4.1  Metode  

Vi har valgt at indhente data fra de 30 dyreste fjernvarmeværker iht. listen fra Energitilsynet af 

8. december  2010 .  

 

Det svarer t il, at den omfatter alle værker med priser over 24.000 kr/år inkl. moms for sta n-

dardhuset  på 130 m 2 med et forbrug på 18,1 MWh . 

 

Dansk Fjernvarme og Foreningen Danske Kraftvarmeværker har kontaktet  alle de udvalgte væ r-

ker, og der har været stor interesse f or at deltage.  

 

De aktuelle varmeværker har modtaget et indledende generelt spørgeskema og er blevet bedt 

om at indsende regnskaber og bidrage med yderligere oplysninger og ideer.  

 

Dernæst er værker ne  blevet kontaktet telefonisk med henblik på at få indsat  de relevante oply s-

ninger i spørgeskemaet.  

 

Det er ikke alle værker, der har været  i stand til  at  fremskaffe alle oplysninger, og der er enkelte 

værker som allerede har opnået en bedre løsning og derfor udgår af listen med de dyreste væ r-

ker.  

 

Efter en førs te screening blev spørgeskemaet  justeret under hensyntagen til værkernes ko m-

me ntarer og mulighed for at bidrage med data.  

 

På grundlag af spørgeskemaet er beregnet nøgletal og særlige karakteristika, kundesamme n-

sætning, teoretisk nettab, faktisk nettab, øk onomiske nøgletal, brændselspris mv. Desuden er 

hen tet  inspiration fra arbejdet med benchmarking og statistikker under Dansk Fjernvarme og 

Foreningen af Danske Kraftvarmeværker.  

 

Der er  taget yderligere kontakt til alle værker pr . telefon og e -mail for at følge op på første u d-

kast til skema med henblik på at udfylde det reviderede skema og få flere ideer til redningsplan 

og statistik.  

 

Det har for en del værker været et problem at indsamle detaljerede data, bl.a. på grund af re s-

sourcemangel. I de tilfælde e r data baseret på tilgængelige oplysninger fra regnskaber og andre 

indberetninger.  Desværre har det ikke i alle tilfælde været muligt at få oplyst konsisten te og 

sammenhængende data for eksempelvis energimængder og regnskabstal.  

 

Da dette udredningsarbejde  har et begrænset budget , og  da værkerne har begrænsede ressou r-

cer , har vi tilstræbt også at udnytte informationer fra andre rapporter og indberetnin ger . 

 

Energistyrelsen har således i august 2000 udgivet rapporten "Totalrådgivning til ba r-

markskraftvarmevæ rkerne fra fællesrapport fra rådgiverne COWI og Carl Bro " . Heri indgik 78 

barmarks værker , som blev undersøgt grundigt , og der  blev draget  nogle konklusioner, som bl.a. 

var grund lag for beslutningen om barmarks puljen med tilskud til nødlidende værker.  

 

Desu den har værkerne indberettet oplysninger til bl.a. Energitilsynet og Foreningen af Danske 

Kraftvarmeværker.  
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4.2  Energistyrelsens konsulent rapport fra august 2000  

Den meget omfattende konsulent rapport, som indeholder en detaljeret teknisk/økonomisk ge n-

nemgang  af 78 barmarks værker, ender med følgende konklusion:  

 

 

Figur 4 - 1  Konklusion fra Energistyrelsens konsulentrapport  

Konklusionen var bl.a. grundlag for, at Folketinget vedtog en tilskudsordning til de nødliden de 

barmarksværker, "Barmarkspuljen", primært med henblik på at nedbringe gælden.  

 

Rapporten indeholder mange gode analyse r og anbefalinger for hvert værk, og det ville være en 

god ide, om alle værker havde de relevante dele af rapporten til rådighed. Det e r desværre  ikke 

tilfældet alle steder.  

 

I relation til denne undersøgelse er det således værd at notere, at rapporten konkluderer, " at 

værkerne generelt et bygget og drevet på en hensigtsmæssig måde og i overensstemmelse med 

den bedste praksis for fjernvar meanlæg".  

 

Beslutningerne om værkernes godkendelse har  således været baseret på de officielle samfund s-

økonomiske forudsætninger for naturgas -  og elpriser, som også har været vejledende for de se l-

skabsøkonomiske overvejel ser. Produktionsanlæg og net  er opt imeret ud fra disse antagelser 

med bl.a. hydraulisk analyse og beregning af nettab ud fra leverandørernes katalogværdier. I 

henhold til disse forudsætninger var det optimalt med en relativ høj grundlastdækning, og den 

marginale varmeproduktionspris var tæt  på nul eller negativ i sommerhalvåret. Nettabet var s å-

ledes ikke en væsentlig parameter.  

 

Siden har det vist sig, at flere faktorer har ændret sig,  ikke mindst overgang en fra 3 - ledstarif fen  

til markedsadgang samt udviklingen i 3 - ledstarif fen og naturgaspr isen . 

 

Flere ændringer har bl.a. medført, at energitabet i nettet er vokset både absolut og relativt, lig e-

som det har fået større økonomisk betydning for de værker, der kun har dyre energikilder til r å-

dighed om sommeren.  
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4.3  Analyse  af data  

 

I dette afsnit g ives et resume og en kortfattet analyse af de data , vi har fået stillet til  rådighed  

ved spørgeskemaundersøgelsen. Det har desværre ikke været muligt at indsamle alle data fra a l-

le værker, ligesom der for nogle værker med privat ejede net ikke er sammenfal d mellem år s-

regnskaber for net og produktion . 

 

De indsamlede data har været til kommentering hos værkerne.  

 

Det er interessant for analysen at få  data fordelt på varmeproduktion og net. Desværre har dette 

ikke væ ret muligt for de  værker, som kun har samled e data for net og produktion.  
 

4.3.1  Data for f jernvarmenet  

I dette under afsnit vises specifikke oplysninger for fjernvarmenettene.  
 

 

Figur 4 - 2  Varmesalg til kundegrupper og nettab  

 

Det ses af figur 4 -2, at gennems nitsværket har et salg omkring 5.000 MWh/år og et meget v a-
ri erende relativt nettab.  Kun få værker har sa lg til store kunder over 500 m 2 pr kunde.  
 
Et enkelt værk, nr. 9 ,  har et særlig højt relativt nettab i pct. på grund af frafald af nogle store 
kunder  og  et langt ledningsnet, som endnu ikke er tilpasset det reducerede kundeantal .  
 

Net nr. 20 har omvendt et relativt lille nettab til trods for, at nettet er af ældre dato. Det skyldes 

en stor varmetæthed.  
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Figur 4 - 3  Antal store og små kunder  

Figur 4 -3 bekræfter, at de små kunder dominerer. Det er kun få værker, som har store kunder, 

der kan bidrage til en større varmetæthed og en bedre økonomi.  

 

 

Figur 4 - 4  Gennems nitssalg pr kunde  

Figur 4-4 viser, at gennemsnitssalget er lavt i forhold til prisstatistikkens normalhus. Specielt net 

nr. 1 og 11 har lave varmebehov. De lave varmebehov skyldes  dels af nogle net kun forsyner 

mindre rækkehuse, dels at mange kunder supple rer fjernvarmen med brændeov ne mv . 
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Figur 4 - 5  Gennemsnits  salg pr areal  

Figur 4 -5 viser det gennemsnitlige varmebehov for de selskaber, som kender hele det opvarm e-

de areal. Det ses, at kunderne typisk bruger omkring 100 kWh/m 2 hvorimod normalhuset bruger 

næsten 40 % mere. Undtagelsen er Annebergparken, som er domineret af ældre institutionsby g-

geri, hvor kunderne ikke kan benytte supplerende varmekilder eller nedsætte komfortniveauet.  

 

 Figur 4 - 6  Fordeling af varmeproduktion  

Figur 4 -6 viser, at motorerne har leveret langt størstedelen af produktionen i det seneste reg n-

skabsår. I de foregående år, hvor markedsprisen var lavere , var kraftvarmeandelen mindre.  
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Figur  4 - 7  Omkostningsfordeling for net  

Omkostningsfordelingen fra regnskabet  for den samlede fjernvarmeleverance er særlig intere s-

sant. Den er angivet for  8 værker, der har selvstændige regnskaber for nettet inkl. omkostninger 

til køb af varme fra et produktionsselskab. Desuden er angivet netomkostninger fra 7  værker 

med et integreret regnskab, som havde data til rådighed. Det ses, at produktionsomkostningerne 

er dominerende i forhold til netomkostningerne. De t dyre ste værk nr. 1 har relativt  høje admin i-

strationsomkostninger i forhold til varmesalget.  
 

 

Figur 4 - 8  Ledningslængder  

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

kr
/M

W
h

Omkostningsfordeling for net

Kapitalomkostninger kr/MWh Administrationsomkostninger kr/MWh Driftsomkostninger kr/MWh Energiomkostninger kr/MWh






























































































































































